¹¹² Quod si mundus universus non est deus, ne stellae quidem, quas tu innumerabilis in deorum numero repones. Quarum te cursus aequabiles aeternique delectabant, nec mehercule iniuria, sunt enim admirabili incredibili constantia. (De Natura Deorum, III, §23)

¹¹³ At enim quaerit apud Xenophontem Socrates unde animum arripuerimus si nullus fuerit in mundo. Et ego quaero unde orationem unde numeros unde cantus; nisi vero loqui solem cum Iuna putamus cum propius accesserit, aut ad harmoniam canere mundum ut Pythagoras existimat. Naturae ista sunt Balbe, naturae non artificiose ambulantis ut ait Zeno, quod quidem quale sit iam videbimus, sed omnia cientis et agitantis motibus et mutationibus suis. (De Natura Deorum, III, §27)

¹¹⁴ Illa autem, quae Carneades adferebat, quem ad modum dissolvitis: si nullum corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum: corpus autem immortale nullum esse, ne individuum quidem nec quod dirimi distrahi non possit; cumque omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus id est quasi ferendi et patiendi necessitatem, et si omne animal tale est immortale nullum est. Ergo itidem, si omne animal secari ac dividi potest, nullum est eorum individuum nullum aeternum; atqui omne animal ad accipiendam vim externam et ferendam paratum est; mortale igitur omne animal et dissolubile et dividuum sit necesse est. (De Natura Deorum, III, §29)

Outrossim, caso exista um ser incapaz de receber uma força externa que culmine com sofrimento, este não pode ser considerado um ser vivo. De fato, há várias coisas que não têm a faculdade de sentir e não perecem em contato com frio, calor, prazer, dor - todavia todo ser vivo possui a capacidade de sentir, por isso nenhum ser vivo é eterno, todo ser vivo irá um dia perecer.

[...] o que é ser vivo, necessariamente deve senti-los e, porque os sente, não pode ser eterno; e todo ser vivo sente: portanto, nenhum ser vivo é eterno. Além disso, não pode existir nenhum ser vivo, no qual não haja o desejo e a aversão naturais. Mas se desejam as coisas que se afiguram segundo a natureza, afastam as contrárias [...] ¹¹⁵ (CICERO, 2016, p. 333)

Além dos aspectos físicos, Cota afirma que os estoicos não possuem uma coerência quanto a escolha dos deuses, pois caso esses existam, seria prudente também considerar que criaturas mitológicas, como Ninfas, Pãs, Caronte, Cérbero, entre outros, dotadas de poderes sublimes, também fossem considerados deuses: “Caso os deuses existam, as Ninfas também seriam deusas? Se as Ninfas o forem, o são também os pequenos Pãs e os Sátiros; esses, porém, não o são e, portanto, nem mesmo as Ninfas [...]”¹¹⁶ (CICERO, 2016, p. 373). Além do mais, resta as incógnitas, por que Júpiter é considerado deus, enquanto seu pai, Saturno, não o é? Por que Apolo, Vulcano, Mercúrio, filhos de Júpiter, são considerados deuses, enquanto Hércules não o é?